
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  48  del 11/10/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  50  del  13/10/2023

Oggetto:  CONGUAGLIO TARI 2023 ED ACCONTO TARI 2024 – DEROGA REGOLAMENTARE

       

 L’anno duemilaventitre   addì tredici del mese di  ottobre alle ore 14,30 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva,  giusto  Decreto  Presidenziale  (Regione  Sicilia)  n.  543/Gab.  del
13/06/20123, con l’assistenza del Vice Segretario Dott.ssa Pierina Vitale, adotta la
presente deliberazione



L'Ufficio Tributi

PREMESSO che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale(IUC) che
si compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata
a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;
il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC (imposta
unica comunale) ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI);
i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI;
con delibera n. 443 del 31 ottobre 2019 l’Autorità di regolazione energia reti e ambienti
(ARERA), ha introdotto il nuovo metodo tariffario per il riconoscimento dei costi efficienti
di esercizio e di investimento del servizio integrato di gestione dei rifiuti, per il periodo
2018-2021, in  ottemperanza a quanto previsto  dall’art.  1 comma 527 della  legge n.
205/2017  al  fine  di  omogeneizzare  la  determinazione  delle  tariffe  TARI  a  livello
nazionale;
con  deliberazione  n.  363/2021/R/RIF  del  03/08/2021  di  ARERA  è  stato  approvato  il
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
ai sensi dell'art. 6 c.6 della deliberazione n.363, di cui sopra, i prezzi risultanti dal PEF
finale  validato  dall'ETC  costituiscono  prezzi  massimi  del  servizio  che  possono  essere
applicati  agli  utenti  dei  servizi  e  quindi  assumono piena ed immediata  efficacia,  fino
all'approvazione da parte dell'Autorità;
con determinazione n.2/DRIF/2021 del  04/11/2021 di  ARERA sono stati  approvati  gli
schemi tipo  degli  atti  costituenti  la  proposta  tariffaria  e  le  modalità  operative per  la
relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del  servizio  integrato dei  rifiuti  approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF
(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”;
L’ art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione
dei rifiuti;

VISTO il vigente regolamento TARI approvato con delibera di Consiglio comunale n. 41
del    25.07.2014  e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la delibera consiliare n° 57 del 31/05/2023 di adeguamento del regolamento TARI
alle direttive ARERA (delibera ARERA n° 15/2022);

VISTA la  delibera  consiliare  n°  76  del  07/07/2023,  con  la  quale  si  è  proceduto
all’adeguamento delle tariffe TARI per l’anno 2023;

CONSIDERATO che nel frattempo le fatture TARI 2023 erano già state elaborate, per cui
l’adeguamento previsto non è stato inserito nelle stesse;

RITENUTO doveroso procedere al conguaglio delle fatture TARI 2023;

CONSIDERATO  che le differenze a conguaglio risultano essere esigue per cui si ritiene
opportuno procedere all’addebito degli importi in occasione della fatturazione TARI 2024,
al fine anche di evitare ulteriori  costi  connessi ad una  fatturazione integrativa per il
2023;



DATO ATTO,  altresì,  che al  fine di  acquisire le risultanze dell’attività di  evasione ed
elusione da parte del concessionario incaricato “Etruria servizi s.r.l.”, è opportuno, con
riferimento all’esercizio 2024, procedere ad una fatturazione in acconto

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, all’inserimento del conguaglio TARI scaturito
dall’adeguamento di cui alla citata delibera consiliare n° 76/2023,  nella fatturazione di
acconto 2024;
 
DATO ATTO che sulla proposta di consiglio dovrà essere acquisito il parere dell’organo di
revisione;

VISTO il TUEL;

PROPONE

1. di fissare quale termine di scadenza del conguaglio TARI 2023 la data del 10/03/2024;

2. di trasmettere tale conguaglio in uno con le bollette in acconto 2024 (prima e seconda
rata), le cui scadenze sono già fissate dal Regolamento vigente;

3. di dare atto, altresì, che la delibera di cui al presente atto dovrà essere sottoposta al
consiglio comunale per la rispettiva approvazione.

Il Responsabile del procedimento
              F.to Biundo Nicola

             Il Responsabile del Settore Finanziario  
                  F.to Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

DELIBERA

Di approvare gli atti di cui alla superiore proposta che qui si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91;
RAVVISATA l’urgenza di provvedere al fine di sottoporre l’atto al Consiglio Comunale, considerato che il termine di
scadenza delle rate a saldo è imminente.

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva.



il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL  VICE SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva                                                                                F.to  Dott.ssa Pierina Vitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 13/10/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 13/10/2023
  Il Vice  Segretario Comunale

   F.to  Dott.ssa Pierina Vitale
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 16/10/2023. 

Lì 16/10/2023
        Il Vice Segretario Comunale

             F.to  Dott.ssa Pierina Vitale


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 50 del 13/10/2023


